

# Fragtføreransvarsforsikring

Forskringsbetingelser 102-2022

## Aftalegrundlag

Forsikringen består af forsikringsaftalen (policen), eventuelle tillæg og forskringsbetingelserne.

For forsikringen gælder endvidere Lov om Forskringsaftaler og Lov om finansiel virksomhed i det omfang, disse ikke er fraveget.

## Tilsyn og Garantifond

HDI er underlagt tilsyn af Finanstilsynet og er tilsluttet Garantifonden for skadeforskringsselskaber.

## Behandling af personoplysninger og samtykke

På vores hjemmeside finder du yderligere oplysninger om, hvordan vi behandler følsomme oplysninger.

HDI kan desuden altid kontaktes, hvis der ønskes yderligere information om behandling af personoplysninger.

## Indholdsfortegnelse

Aftalegrundlag .....	1
Tilsyn og Garantifond .....	1
Behandling af personoplysninger og samtykke.....	1
1.1 Fællesbetingelser.....	3
1.1.1 Forsikring i andet selskab .....	3
1.1.2 Varighed og opsigelse.....	3
1.1.3 Skærpede vilkår .....	3
1.1.4 Præmiebetaling .....	3
1.1.5 Gebyrer .....	3
1.1.6 Indeksregulering.....	4
1.1.7 Præmieregulering og ændring af forsikringsbetingelser.....	4
1.1.8 Generelle undtagelser .....	4
1.1.9 Oplysningspligt .....	4
1.1.10 Klagemuligheder.....	4
1.1.11 Forældelse .....	5
1.2 Fragtføreransvar.....	6
1.2.1 Hvem er dækket .....	6
1.2.2 Hvor dækker forsikringen .....	6
1.2.3 Hvordan dækker forsikringen.....	6
1.2.4 Hvornår dækker forsikringen.....	6
1.2.5 Hvilke genstande er omfattet.....	6
1.2.6 Hvad dækker forsikringen ikke .....	7
1.2.7 Forsæt, grov uagtsomhed m.v.....	8
1.2.8 Erstatning og krav til dokumentation.....	8
1.2.9 Forsikringssummer .....	9
1.2.10 Værneting.....	10
1.2.11 Retsgrundlag for fragtføreransvar.....	10
1.2.12 Selvrisiko for fragtføreransvar.....	10
1.3 Fragtføreransvar tilvalgsdækninger .....	10
1.3.1 Dækning for befordring af levende dyr .....	10
1.3.2 Dækning for befordring af flyttegods i Danmark .....	11
Ordforklaring .....	12

## 1.1 Fællesbetingelser

### 1.1.1 Forsikring i andet selskab

Hvis der er købt forsikring mod samme type skade i et andet forsikringselskab, er der tale om dobbeltforsikring, og skaden skal anmeldes til begge selskaber.

HDI betaler ikke erstatning for skader, som der er modtaget fuld dækning for hos et andet forsikringselskab. Har det andet selskab begrænset dækning i tilfælde af dobbeltforsikring, gælder de samme begrænsninger i denne forsikring. Dermed er HDI og det andet forsikringselskab forpligtede til at betale forholdsmæssig erstatning, hvis skaden er dækket af forsikringen.

### 1.1.2 Varighed og opsigelse

Forsikringens aftaleperiode fremgår af forsikringsaftalen. Ved aftaleperiodens udløb fortsætter forsikringen i en ny tilsvarende periode. Både forsikringstageren og HDI kan opsig forsikringen skriftligt med en måneds varsel til førstkommende (hoved)forfaldsdato.

Når en skade er anmeldt, kan HDI opsig eller indføre ændringer i forsikringen, herunder ændring i pris og selvrisiko, med 14 dages varsel. Opsigelsen eller ændringen i forsikringen kan indføres fra skaden anmeldes og til senest 1 måned efter, at erstatningen er udbetalt eller skaden er afvist.

Hvis forsikringstageren ikke godkender ændringen af forsikringen, kan forsikringen opsiges skriftligt inden ændringsdatoen. Sker dette ikke, betragtes ændringen som accepteret og forsikringen fortsætter på de ændrede vilkår.

### 1.1.3 Skærpede vilkår

I stedet for at opsig forsikringen kan HDI vælge at tilføje skærpede vilkår på forsikringen, hvis vi konstaterer særlige risikoforhold ved behandling af en skade. Særlige risikoforhold kan være, at der er anmeldt mange skader. Skærpede vilkår kan f.eks. være tvungen selvrisiko eller ændring af den eksisterende selvrisiko, forhøjelse af prisen på forsikringen eller begrænsning i dækningen.

HDI kan ligeledes kræve, at forsikringstager skal foretage forebyggende foranstaltninger som en del af de skærpede vilkår.

Forsikringstager skal have skriftlig besked om de skærpede vilkår på forsikringen. Varslingen skal ske med 14 dages varsel i perioden fra du anmelder skaden og til senest 14 dage efter erstatningens betaling eller skaden er afvist. Ønskes forsikringen ikke fortsat med de skærpede vilkår, skal forsikringen opsiges senest den dato, hvor de skærpede vilkår vil gælde fra.

### 1.1.4 Præmiebetaling

Forsikringen betales en eller flere gange om året. Det fremgår af forsikringsaftalen, hvad der er valgt. Første betaling til HDI skal ske, når forsikringen træder i kraft. Senere opkrævninger skal betales på de forfalds- eller ændringsdatoer, som fremgår af forsikringsaftalen. Udover forsikringens pris opkræves eventuelle afgifter, f.eks. skadeforsikringsafgift samt gebyrer, morarenter og andre omkostninger. HDI opkræver betalingen via Betalingservice, indbetalingskort eller efter aftale på anden vis. Opkrævningen sendes til den betalingsadresse, HDI er blevet oplyst. Hvis betalingsadressen ændres, skal HDI straks have besked.

Hvis forsikringen ikke betales senest sidste rettidige indbetalingsdag, sender HDI en rykkerskrivelse med oplysning om, at forsikringens dækning ophører, hvis forsikringen ikke betales senest 21 dage efter, at rykkerskrivelsen er sendt.

### 1.1.5 Gebyrer

HDI er berettiget til at beregne gebyrer til hel eller delvis dækning af omkostningerne ved f.eks. opkrævninger, rykkerskrivelser, inkasso, udpantning, udbetalinger, print og behandling af dokumenter, oversigter, besigtigelser, ekspeditioner og ydelser i forbindelse med forsikrings- og skadebehandling.

I bestående forsikringsaftaler kan gebyrer forhøjes eller nye gebyrer indføres af

omkostnings-, indtjenings- eller markedsmæssige årsager.

Forhøjelse af gebyrer sker med 1 måneds varsel til den første i en måned.

Gebyrer kan oplyses ved henvendelse til HDI.

#### 1.1.6 Indeksregulering

Indeksregulering følger Lønindeks for den private sektor, der er udregnet af Danmarks Statistik.

Ophører udgivelsen af dette indeks, eller ændres grundlaget for beregningen, har HDI ret til at benytte et lignende indeks fra Danmarks Statistik.

HDI har ret til at indeksregulere selvrisici.

Prisen indeksreguleres en gang om året på forsikringens første betalingsdag i kalenderåret.

#### 1.1.7 Præmieregulering og ændring af forsikringsbetingelser

Ændring af prisen for forsikringen, som ikke er begrundet i ændringer i lovgivningen eller indeksregulering, skal varsles skriftligt senest 1 måned før forsikringens hovedforfaldsdato.

Ændring af forsikringsbetingelserne, der ikke er begrundet i ændringer i lovgivningen og/eller som blot har præciserende karakter, skal varsles skriftligt senest 1 måned før forsikringens hovedforfaldsdato.

Hvis forsikringstageren ikke ønsker at acceptere de varslede ændringer, skal forsikringen opsiges skriftligt senest 14 dage inden ændringsdatoen. I modsat fald fortsætter forsikringen på de ændrede vilkår og/eller til den ændrede pris.

#### 1.1.8 Generelle undtagelser

Forsikringen dækker ikke skade, der direkte eller indirekte skyldes:

- Jordskælv, cykloner, vulkanudbrud eller andre naturkatastrofer.
- Fejl i og tab af software mv.
- Virus- og hackerangreb.
- Krig, krigslignende handlinger, NBCR-terroriskader (terrorhandling hvor der anvendes

nukleare, biologiske, kemiske eller radioaktive våben), neutralitetskrænkelser, borgerkrig, oprør eller borgerlige uroligheder.

- Arrest, beslaglæggelse eller andet indgreb foretaget af en offentlig myndighed.
- Atomkernereaktioner og radioaktiv bestråling, hvad enten skaden indtræder i krigs- eller fredstid.

Skade som direkte eller indirekte er forårsaget af kernereaktioner, benyttet til sædvanligt industrielt, medicinsk eller videnskabeligt formål, er imidlertid dækket, når der er tale om forskriftsmæssig anvendelse, der ikke har stået i forbindelse med reaktor eller acceleratordrift

- Enhver erstatningspligt og andre forpligtelser over for den forsikrede eller andre under denne forsikring bortfalder i det omfang opfyldelsen af sådanne forpligtelser efter selskabets vurdering vil kunne udsætte selskabet for sanktioner, restriktioner, forbud eller anden retsfølge som følge af resolutioner eller anden beslutning vedtaget af de Forenede Nationer eller sanktioner, lovgivning eller andre retsfølger udstedt af EU, Storbritannien eller USA.

Se mere om internationale sanktioner på Erhvervsstyrelsens og Udenrigsministeriets hjemmeside.

#### 1.1.9 Oplysningspligt

Forsikringen er tegnet på grundlag af de meddelte oplysninger. Forandringer i forhold til disse oplysninger skal straks meddeles selskabet, som træffer bestemmelse om, hvorvidt forsikringen kan fortsætte og i bekræftende fald på hvilke betingelser.

Undladelse af at give denne meddelelse kan medføre, at erstatningen bliver nedsat eller bortfalder.

#### 1.1.10 Klagemuligheder

Ved utilfredshed med selskabets behandling af en skade, f.eks. erstatningens størrelse eller tolkning af forsikringsbetingelserne, er der mulighed for at klage. Vedrører klagen vores afgørelse, den måde

sagen er behandlet på eller vores produkter, så prøv i første omgang at kontakte den person eller det center, der har behandlet sagen. Det er nemmest og hurtigst at løse sagen på denne måde.

Bliver det nødvendigt at gå videre, kan vores klageansvarlige enhed kontaktes via e-mail eller brev. Kontaktoplysninger oplyses ved telefonisk henvendelse til HDI.

Hvis der efter en fornyet henvendelse til selskabet ikke opnås et tilfredsstillende resultat, kan der indgives en skriftlig klage til:

**Ankenævnet for Forsikring**

Anker Heegaards Gade 2

1572 København V

Tlf. +45 33 15 89 00

[www.ankeforsikring.dk](http://www.ankeforsikring.dk)

**1.1.11 Forældelse**

For dækning af skader gælder de almindelige bestemmelser om forældelse i lov om forsikringsaftaler og lov om forældelse.

## 1.2 Fragtføreransvar

(Gælder kun, hvis det fremgår af forsikringsaftalen)

### 1.2.1 Hvem er dækket

#### Forsikringstager

Forsikringen dækker forsikringstageren som fragtfører for gods, der befordres med det forsikrede køretøj.

#### Ansatte

Personer i sikredes tjeneste er dækket i forbindelse med udførelse af befordringen.

#### Andre

Andre end ovennævnte er kun dækket såfremt, der er en skriftlig aftale med HDI.

### 1.2.2 Hvor dækker forsikringen

Forsikringen dækker i det samme geografiske område, der gælder for køretøjet jf. forsikringsaftalen.

### 1.2.3 Hvordan dækker forsikringen

Forsikringen dækker ansvar for skade på det gods, der transporteres, herunder

- Undladelse af at foretage fortoldning/forkert brug af toddokumenter.
- Krav som følge af fejlmærkning/fejlpåsætning af labels.

#### Nationale transportere i Danmark

Forsikringen dækker i henhold til dansk rets almindelige regler om erstatning. Hvis der er aftalt specifikke transportvilkår for den nationale transport f.eks. CMR eller NSAB dækkes i henhold til disse, dog ikke mere byrdefuldt end dansk rets almindelige regler om erstatning.

Såfremt CMR-loven pålægger vognmanden et videregående ansvar end dansk rets almindelige regler dækkes i henhold til CMR-loven.

#### Internationale transportere

Forsikringen dækker sikredes ansvar ved landevejstransporter i overensstemmelse med reglerne i lov nr. 47 af 10.03-1965 om fragtaftaler ved international vejtransport (herefter benævnt som CMR-loven).

#### Cabotagekørsel

Forsikringen dækker Cabotagekørsel i Danmark og landende i Grønt-kort-området, og dækker efter det pågældende lands lovbestemmelser om fragtførerens ansvar for transporteret gods.

#### Tyveri

Det er en betingelse for dækning af sikredes ansvar for tyveri at, tyveriet er sket fra lukket/nedrullet og aflåst køretøj.

Ved transport af tyveritækkeligt gods eller særligt højværdigods (såsom spiritus, mærkevarer, visse typer medicin, tobak, visse typer elektronik og lignende) kan der gælde særlige sikringsforanstaltninger. Hvis det er tilfældet, vil det fremgå af forsikringsaftalen.

Ved transportere, hvor godset er af sådan en beskaffenhed eller karakter, at ovennævnte betingelser ikke kan opfyldes, skal dette aftales skriftligt med HDI.

### 1.2.4 Hvornår dækker forsikringen

Forsikringen dækker fra det øjeblik godset bliver overgivet til fragtføreren til transport og ophører i det øjeblik, godset stilles til modtagerens disposition på bestemmelsesstedet jf. aftalegrundlaget.

### 1.2.5 Hvilke genstande er omfattet

Gods der transporteres med det forsikrede køretøj er omfattet af forsikringen, medmindre det er undtaget i punkt 1.2.6 Hvad dækker forsikringen ikke.

Fragtføreransvarsforsikringen dækker - udover almindeligt gods –

følgende godsarter op til 600.000 kr. pr. skadebegivenhed:

- Tobak, vin og spiritus\*
- Temperaturtransporter (køle/frys)
- Tanktransporter, Special- og Sværgods
- Højrisikogods\*

Følgende er kun omfattet af forsikringen, hvis der er købt en tilvalgsdækning. Tilvalgsdækningen vil fremgå af forsikringsaftalen.

- Dækning for befordring af tobak, primeur vin\* og spiritus med sum større end 600.000 kr. pr. skadebegivenhed.
- Dækning for befordring af højrisikogods\* med sum større end 600.000 kr. pr. skadebegivenhed.
- Dækning for temperaturtransporter med sum større end 600.000 kr. pr. skadebegivenhed.
- Dækning for befordring af tanktransporter, special- og sværgods (gods af særlige dimensioner) med sum større end 600.000 kr. pr. skadebegivenhed.

Chaufføren skal udvise agtpågivenhed i forhold til godsets dimensioner og transportruten.

Det er en betingelse for dækning af tank, special- og sværgods, at

1) Køretøjet er korrekt dimensioneret i forhold til det transporterede gods.

2) Der ved krav om køretilladelser og transportruter fra myndigheder foreligger skriftlig dokumentation af disse.

- Dækning for befordring af levende dyr.
- Dækning for befordring af flyttegods i Danmark.

#### 1.2.6 Hvad dækker forsikringen ikke

A. Skade på eller tab af ædle metaller (platin, guld og sølv), penge, pengerepræsentativer, værdipapirer, dokumenter af enhver art, juveler, ædelstene og andre kostbarheder.

B. Tobak, primeur vin og spiritus\* med sum større end 600.000 kr. pr. skadebegivenhed, medmindre

der er købt særlig tilvalgsdækning, jf. forsikringsaftalen.

C. Højrisikogods\* med sum større end 600.000 kr. pr. skadebegivenhed, medmindre der er købt en særlig tilvalgsdækning, jf. forsikringsaftalen.

D. Temperaturregulerede transportere med sum større end 600.000 kr. pr. skadebegivenhed, medmindre der er købt en særlig tilvalgsdækning, jf. forsikringsaftalen.

E. Specialtransporter, tanktransporter med sum større end 600.000 kr. pr. skadebegivenhed, og sværgodstransporter (gods af særlige dimensioner), medmindre der er købt en særlig tilvalgsdækning, jf. forsikringsaftalen.

F. Levende dyr, medmindre der er købt en særlig tilvalgsdækning, jf. forsikringsaftalen.

G. Flyttegods, medmindre der er købt en særlig tilvalgsdækning, jf. forsikringsaftalen.

H. Skade i forbindelse med temperaturregulerede transportere hvor forsikringstager eller dennes ansatte ikke kan dokumentere, at der er foretaget måling af temperaturen på godset i forbindelse med læsningen.

Når andre end forsikringstager eller dennes ansatte læsset godset, skal chaufføren så vidt muligt måle temperaturen på godset inden transporten påbegyndes.

I. Skade i forbindelse med transport af tank, special- og sværgods hvis køretøjet ikke er korrekt dimensioneret i forhold til det transporterede gods.

J. Skade på malerier, kunstgenstande og antikviteter, medmindre der er købt en tilvalgsdækning for flyttegods, jf. forsikringsaftalen.

K. Skade, hvor de nødvendige tilladelser til transporten ikke foreligger, eller hvor de fra myndighedernes side forskrevne køreruter eller udstedte påbud ikke overholdes, medmindre det godtgøres, at der ikke er årsagssammenhæng

mellem manglende tilladelser, påbud, instruktioner, køreruter eller overholdelse deraf og skaden.

L. Skade på eller tab af højrisiko gods hvor godset er stillet på offentlig vej eller lignende i tidsrummet fra kl. 20 - 07 på hverdage og fra fredag kl. 20 til mandag kl. 07.

M. Skade, som kan være omfattet af anden ansvarsforsikring, herunder køretøjets lovpligtige motoransvarsforsikring.

N. Opfyldelse af aftaler, hvorefter forsikringstageren har påtaget sig et videregående ansvar end det, der er omhandlet i afsnittet Pkt. 1.2.3 Hvordan dækker forsikringen.

O. Skade, der er opstået ved udløsning af atomenergi, samt skader opstået under jordskælv eller andre naturkatastrofer, krig, oprør og borgerlige uroligheder, medmindre det godtgøres at skaden ikke direkte eller indirekte skyldes disse.

P. Krav i forbindelse med opkrævning af betaling/efterkrav.

Q. Kontraherende ansvar ved videregivelse af opgaver.

R. Skade, der er en følge af godsets utilstrækkelige eller mangelfulde emballering.

S. Skade som skyldes godsets egen beskaffenhed, såsom smeltning, rust, skimmel, mug, vejrligets påvirkning mv., medmindre skaden skyldes sikredes tilsidesættelse af de forholdsregler, som det under disse omstændigheder påhvilede sikre at træffe med hensyn til valg, vedligeholdelse, brug af særligt udstyr mv.

Ved krav, der kan henføres til pkt. R eller S, hvor forsikringstager ikke har udført opgaver i forbindelse med nævnte punkter, yder HDI bistand i form af sparring til sagens behandling.

Hvis der gælder særlige regler for en tilvalgsdækning, vil det findes under pkt. 1.2 Tilvalgsdækninger.

### 1.2.7 Forsæt, grov uagtsomhed m.v.

#### Forsikringen dækker ikke ansvar for skade

A. Der sker, fordi køretøjets fører er påvirket af alkohol, narkotika eller lignende.

B. Der er forvoldt med forsæt eller grov uagtsomhed.

C. Der sker mens køretøjet føres af en person, der ikke har et gyldigt kørekort, medmindre det godtgøres, at skaden ikke skyldes mangel på kørefærdighed.

D. Der skyldes, at køretøjet var behæftet med sådanne fejl og mangler, at det var uforsvarligt at benytte det.

Er en skade som er nævnt under punkterne A-D ikke forvoldt af forsikringstageren selv, er skaden dækket af forsikringen, med mindre det godtgøres at forsikringstageren var vidende om, at der forelå omstændigheder som beskrevet eller at forsikringstagerens ukendskab hertil skyldes grov uagtsomhed.

### 1.2.8 Erstatning og krav til dokumentation

#### Krav til anmeldelse af skade og dokumentation

- Sker der skade, som kan medføre, at et erstatningskrav rejses mod forsikringstageren, er forsikringstageren forpligtet til straks at underrette Transportskade i HDI ved indsendelse af skadeanmeldelse samt dokumentation.
- Større skader skal straks anmeldes telefonisk.
- I tilfælde af tyveri og bortkomst af gods skal forsikringstageren omgående underrette politiet.
- Forsikringstageren er forpligtet til i videst muligt omfang at afværge eller begrænse skaden, at afgive alle oplysninger om skaden og fremskaffe behørig dokumentation for denne.
- Ved skade i forbindelse med temperaturregulerede transportere (køle/frys) skal forsikringstager kunne dokumentere kølekæden.



- Forsikringstageren kan ikke med bindende virkning for HDI anerkende eller afgøre noget erstatningskrav.
- Hvis en skade, som er dækket af forsikringen, er sket eller frygtes at være umiddelbart forestående, er den sikrede, dennes ansatte og andre, som handler på den sikredes vegne forpligtet

til i videst muligt omfang at afværge eller begrænse skaden, samt afgive alle oplysninger om skaden og fremskaffe behørig dokumentation for denne.

I forbindelse med anmeldelse af en transportskade bedes følgende oplysninger sendt til transportskade

- Policenummer på fragtførerforsikringen og reg.nr. på køretøjet.
- Skadedato – dato for transportens påbegyndelse samt dato for skadens indtræden.
- Hvilken type gods er der tale om – beskriv hvilken type gods det er.
- Hvordan og hvornår blev godset skadet.
- Hvor meget af godset er skadet.
- Kopi af fragtbrevet.
- Hvor befinder godset sig – Adresse skal oplyses.
- Kopi af transportaftalen - Hvilke transportvilkår gælder ex. CMR.

Godset betragtes som bortkommet, hvis det ikke er afleveret inden 30 dage efter udløbet af den aftalte leveringsfrist. Hvis der ikke er aftalt en frist, betragtes det som bortkommet inden 60 dage efter, at fragtføreren overtog godset til transport.

Hvis der gælder særlige krav for en tilvalgsdækning, vil det findes under pkt. 1.2 Tilvalgsdækninger.

### 1.2.9 Forsikringssummer

For nationale transporter i Danmark, som forsikringstager udfører på aftalegrundlag uden ansvarsbegrænsning, dækker forsikringen med indtil 8,33 SDR pr. kg gods, der lovligt kan befordres med køretøjet.

For international transport dækker forsikringen i overensstemmelse med reglerne i CMR-loven. I henhold til CMR-loven, kan erstatningen begrænses til 8,33 SDR pr. kg beskadiget eller bortkommet gods (bruttovægt).

Ved cabotagekørsel i Grønt-kort-landende dækkes med et beløb svarende til det pågældende lands lovmæssige summer, dog højst 40 SDR pr. kg beskadiget eller bortkommet gods. Er der i det pågældende land ikke fastsat lovmæssige summer, dækkes med højst 8,33 SDR pr. kg lovlig lasteevne.

Ved forsinkelse dækker forsikringen højst med et beløb svarende til fragtbeløbet. Beløbet reguleres i overensstemmelse med de erstatningsbeløb, der fremgår af CMR-loven.

Erstatning for hel eller delvis bortkomst eller beskadigelse af godset beregnes efter godsets værdi på stedet og tidspunktet for overtagelsen til befordring. Værdien bestemmes efter fakturaprissen for varerne, interne prislister hos sælger og lignende.

Den samlede erstatning pr. skadebegivenhed og pr. forsikringsår kan maks. udgøre 5.000.000 kr. inkl. told og afgifter.

Udover forsikringssummen dækkes

- Destruktionsomkostninger op til 100.000 kr. pr. forsikringsbegivenhed og maks. 100.000 kr. pr. forsikringsår.
- Skade sket ved løft/ind- og udbaksning på tredjemands gods.

Dækningen træder i kraft når godset er i forsikringstagers varetægt. Dækningen omfatter kun ridser, buler, skrammer samt elektroniske fejl, når disse påviseligt er sket under løft/ind- og

udbaksning udført af forsikringstager eller dennes ansatte.

Medmindre andet er angivet i policen dækker forsikringen maks. 100.000 kr. pr. skadebegivenhed og maks. 100.000 kr. pr. forsikringsår.

Eventuelle omkostninger i forbindelse med erstatningsspørgsmålets afgørelse er dækket af forsikringen ud over forsikringssummen under forudsætning af, at omkostningerne er pådraget med HDIs forudgående godkendelse.

Hvis der gælder særlige forsikringssummer for en tilvalgsdækning, vil det findes under pkt 1.2 Tilvalgsdækninger.

#### 1.2.10 Værneting

HDIs erstatningspligt efter denne forsikring er betinget af, at forsikringstager ikke uden HDIs tilladelse ved aftale eller samtykke har gjort det muligt, at ansvaret gøres gældende mod forsikringstager ved søgsmål uden for Danmarks grænser.

Ethvert krav eller anden tvist mellem sikrede og HDI skal afgøres efter dansk ret ved rette instans, eksempelvis Sø- og Handelsretten i København eller retten i Glostrup.

#### 1.2.11 Retsgrundlag for fragtføreransvar

For forsikringen gælder lovbekendtgørelse nr. 726 af 24.10.1986 om forsikringsaftaler med senere ændringer, medmindre andet er bestemt ovenfor.

#### 1.2.12 Selvrisiko for fragtføreransvar

Der gælder en selvrisiko af enhver skade. Beløbet for selvrisikoen fremgår af forsikringsaftalen.

## 1.3 Fragtføreransvar tilvalgsdækninger

Hvis andet ikke er nævnt under den enkelte tilvalgsdækning, gælder følgende ligeledes for tilvalgsdækningen.

Pkt. 1.2.1 Hvem er dækket

Pkt. 1.2.2 Hvor dækker forsikringen

Pkt. 1.2.3 Hvordan dækker forsikringen

Pkt. 1.2.4 Hvornår dækker forsikringen

Pkt. 1.2.5 Hvilke genstande er omfattet

Pkt. 1.2.6 Hvad dækker forsikringen ikke

Pkt. 1.2.7 Forsæt, grov uagtsomhed m.v.

Pkt. 1.2.8 Erstatning og krav til dokumentation

Pkt. 1.2.12 Selvrisiko for fragtføreransvar

### 1.3.1 Dækning for befordring af levende dyr

Hvis dækningen er valgt, fremgår det af forsikringsaftalen.

#### Hvad dækkes

Tab af eller skade på dyr der er opstået i forsikringstageres varetægt.

#### Hvad dækkes ikke

De nævnte undtagelser under punktet Hvad dækker forsikringen ikke i pkt. 1.2.6 og 1.2.7, er gældende for denne tilvalgsdækning

Ud over undtagelserne i pkt. 1.2.6 og 1.2.7, dækkes ikke

- Tab af eller skade på dyr, som ikke er transporteret i overensstemmelse med gældende regler for transport af levende dyr, herunder regler for desinficering og rengøring af køretøjet inden lastning.

- Tab af eller skade på dyr, som forud for transporten er syge,

beskadigede eller svækkede på grund af alder, sygdom eller anden lidelse.

- Skade opstået på leveringsstedet efter 24 timer fra ankomst.

#### Ved skade

Ved skade på levende dyr skal enhver skade konstateres af en dyrlæge indenfor 24 timer.

Dyrlægen skal udstede attest om skadens årsag og omfang.

### **Forsikringssum**

Pkt. 1.2.9 Forsikringssum er gældende for denne tilvalgsdækning

Desuden gælder at, dækningen er begrænset til maks. 600.000 kr. inkl. Afgifter pr. skadesbegivenhed.

Forsikringstageren kan ikke med bindende virkning for HDI anerkende eller afgøre noget erstatningskrav. HDI forbeholder sig ret til at kræve besigtigelse af de beskadigede varer samt udlevering af dokumentation for kravet.

### **1.3.2 Dækning for befordring af flyttegods i Danmark**

Hvis dækningen er valgt, fremgår det af forsikringsaftalen.

### **Hvilke genstande er omfattet**

Forsikringen omfatter transport af flyttegods tilhørende private personer eller inventar i forbindelse med kontorflytninger for firmaer.

### **Hvad dækkes**

Forsikringen omfatter, med mindre andet er aftalt, ned- og opbæring, kørsel samt løs anbringelse\* af flyttegodset eller inventaret efter forsikringstagers kundes anvisning på den nye plads.

### **Hvad dækkes ikke**

Pkt. 1.2.6 "Hvad dækkes ikke" er gældende for denne tilvalgsdækning.

Tillige gælder, at følgende skader ikke dækkes:

A. Behandling, nedpakning, læsning, stuvning, aflæsning og udpakning foretaget af forsikringstagers kunde eller personer, der handler på dennes vegne

B. Transport af farligt gods, såfremt transporten ikke sker iht. de til enhver tid gældende regler jf. ADR-konventionen samt BEK nr. 828 af

10/06/2017 (med eventuelle senere opdateringer).

C. Forsinkelse, uanset årsag til denne

D. Opbevaring

E. Af- og påmontering af flyttegodset

F. Uegnet eller mangelfuld emballering som forsikringstager vidste eller burde vide var utilstrækkelig

G. Ansvar for skade, tab eller omkostninger, der skyldes grov uagtsomhed, svig og anden forsættlig retsstridig adfærd udvist af forsikringstager, dennes ansatte eller andre for hvem forsikringstager svarer, medmindre forsikringstager eller dennes ansatte ikke havde eller burde have haft kendskab til disse forhold.

### **Krav til anmeldelse af skade og dokumentation**

Pkt. 1.2.8 Krav til anmeldelse af skade og dokumentation er gældende for denne tilvalgsdækning.

### **Reklamation fra ordregiver**

Det en betingelse for dækning, at forsikringstager skriftligt ved aftalens indgåelse gør ordregiver opmærksom på, at synlige skader og mangler skal reklameres straks, i andre tilfælde af skade skal ordregiver gøre krav mod forsikringstageren senest 14 dage efter flytningens afslutning eller godsets udlevering.

### **Forsikringssum**

Vi erstatter genanskaffelsesprisen, som den var, umiddelbart inden skaden indtrådte, idet affektionsværdi eller anden særlig værdi ikke erstattes.

Erstatningen kan ikke overstige forsikringstagerens kundes dokumenterede tab, og kan højst andrage 50.000 kr. for et enkelt kolli eller indholdet af en flyttekasse og maks. 2 mio. kr. pr. flytteopgave og pr. forsikringsår. Hvis flere kolli omfatter genstande, der tilsammen kan betragtes som en enhed (f.eks. et service eller

højtalere), betales der kun erstatning for det kolli, der er bortkommet eller skadet.

I stedet for kontant erstatning kan HDI efter aftale med forsikringstagers kunde levere nye genstande, identiske med det/de bortkomne/beskadigede, eller efter aftale med forsikringstagers kunde få en håndværksmæssig korrekt reparation af beskadigelserne udført

## Ordforklaring

### **Tobak, primeur vin og spiritus:**

Tobak: færdigbehandlede tobaksvarer

Primeur vin:

- 1) Særligt værdifulde årgangsvine, som typisk handles før vinene er kommet på flaske og frigivet på det åbne marked.
- 2) Vine med stykpris på over 750 kr.

Spiritus: alle former for spiritus.

### **Højrisiko gods:**

Visse typer medicin (f.eks. insulin), tyveritækkelige mærkevarer, high-end elektronik.

### **Grov uagtsomhed:**

Adfærd der indebærer en indlysende fare for, at skaden vil ske.

### **Løs anbringelse:**

Genstanden der ikke monteres ved aflevering, men stilles på gulv.

### **Subsidiær:**

Forsikringen dækker ikke, hvis andre forsikringer, ordninger eller andet betaler kravet.